

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024) trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐNQ ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ về việc triển khai đợt cao điểm tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024), Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh Trà Vinh xây dựng Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người của Việt Nam nói chung và của tỉnh nói riêng; những thành tựu đã đạt được trong việc thúc đẩy và bảo vệ quyền con người trên một số lĩnh vực đang được dư luận quan tâm.

2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vấn đề quyền con người; tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh nhân quyền; nâng cao cảnh giác trước thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền chống phá, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch.

3. Đảm bảo nâng cao trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh trong công tác thông tin, tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người của Việt Nam và của tỉnh đã đạt được nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024).

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người ở nước ta; những thành tựu, kết quả bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo; bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo, quyền của nhóm dễ bị tổn thương; kết quả công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và đấu tranh, phòng, chống tội phạm mua bán người,... trên địa bàn tỉnh.

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và tình hình thực tế trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách, quản lý để tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp nhằm hưởng ứng Ngày Nhân quyền thế giới; tuyên truyền

về các hoạt động hưởng ứng Ngày Nhân quyền thế giới trên các Cổng/Trang thông tin điện tử, các trang Fanpage, Zalo,... của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Chủ động cung cấp thông tin về nhân quyền, định hướng cho các cơ quan báo chí, truyền thông viết bài tuyên truyền đậm nét về thành tựu bảo đảm quyền con người; chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông xây dựng các phóng sự, tin, bài viết trong công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền; tăng thời lượng các bài viết, phóng sự tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người tại địa phương trên các lĩnh vực dân sự, chính trị, kinh tế, xã hội và văn hóa; trong đó, tập trung làm nổi bật các thành tựu trên các lĩnh vực mà các thế lực thù địch đang lợi dụng chống phá như: Tự do ngôn luận, tự do báo chí, vấn đề liên quan đến an ninh mạng, kết quả thực hiện chính sách về dân tộc, tôn giáo,... Ngoài ra, chủ động cung cấp thông tin về các vụ việc phức tạp, thông tin về đối tượng bên ngoài đáng quan tâm cho các cơ quan báo chí viết bài phản bác những thông tin sai lệch.

4. Tăng cường tuyên truyền, đấu tranh và phản bác các hoạt động lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền của các thế lực thù địch chống phá trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và tại các cuộc đối thoại với đối tác nước ngoài để giải tỏa những thông tin sai lệch về tình hình dân chủ, nhân quyền và tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của bạn bè quốc tế.

5. Lựa chọn và tổ chức treo băng rôn, áp phích, biểu ngữ,... hưởng ứng Ngày Nhân quyền thế giới từ ngày 20 tháng 11 năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

- *“Bảo đảm quyền con người cho tất cả mọi người”;*
- *“Việt Nam chung sức cùng cộng đồng quốc tế thúc đẩy và bảo vệ quyền con người”;*
- *“Việt Nam ưu tiên thực hiện các cam kết quốc tế về quyền con người”;*
- *“Việt Nam luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo phát triển, đồng hành cùng dân tộc”;*
- *“Việt Nam nỗ lực nâng cao chất lượng cuộc sống, vị thế của đồng bào dân tộc thiểu số”;*
- *“Việt Nam quyết tâm đẩy lùi nạn mua, bán người”;*
- *“Việt Nam kiên quyết đấu tranh với hành vi tra tấn, nhục hình”;*
- *“Việt Nam tích cực hoàn thiện hệ thống pháp luật bảo đảm quyền con người, quyền công dân”.*

6. Về hình thức tuyên truyền: In và treo băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi tuyên truyền về quyền con người; viết bài để đăng báo trong dịp kỷ niệm; tuyên truyền miệng thông qua sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đoàn thể, khu dân cư về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự,... góp phần đảm bảo quyền con người tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới phù hợp với chức năng và tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả thực hiện gửi báo cáo đến Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh (*Công an tỉnh*) **chậm nhất đến ngày 01 tháng 01 năm 2025** để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ theo quy định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông viết bài, xây dựng phóng sự,... và đăng tải, phát sóng bài viết, phóng sự tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền con người của địa phương.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn, áp phích, biểu ngữ kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024), theo các nội dung và thời gian nêu trên. Ngoài ra, chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền tại một số biển quảng cáo điện tử trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền các khẩu hiệu, biểu ngữ trước, trong và sau Ngày Nhân quyền thế giới đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh) theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo Nhân quyền Chính phủ theo đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD NQ TW (b/c);
- Cục Đối ngoại - Bộ Công an (b/c);
- Thành viên BCD về NQ tỉnh;
- TT BCD về NQ tỉnh (Công an tỉnh);
- Báo Trà Vinh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình TV;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. 04

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH,
Lê Văn Hân